ATA DE REUNIÃO DOS CONSELHOS: CME, CACS FUNDEB E CAE

Aos quinze dias do mês de março de 2022, com início às 9h00 horas, realizou-se

reunião entre os Presidentes dos Conselhos do Município de Itanhaém ( Conselho

Municipal de Educação, Conselho CACS FUNDEB e Conselho de Alimentação

Escolar) com o objetivo de fortalecer as ações dos colegiados para o controle social

das políticas municipais de Educação. Além do fortalecimento do controle social e a

participação ativa de representantes nas ações junto às escolas, os presidentes

apresentaram como pauta a publicização das ações dos colegiados como mecanismo

de participação e monitoramento. Assim, discutiu-se como proposta a ser incorporada

no plano de ação a necessidade dos Colegiados realizarem visitas monitoradas e

unificadas nas Unidades Escolares trimestralmente, utilizando-se dos tópicos já

levantados pelo CACS FUNDEB e, se necessário, acrescentar outros, contemplando

a análise de todos os colegiados de forma sistêmica. Foi salientado também que para

essas visitas poderíamos fazer um folder simples com as principais ações de cada

Conselho, contendo informações para que as pessoas sejam estimuladas a acessar

documentos, atas e demais deliberações. Foi solicitado, ainda, sempre após a

aprovação das contas do FUNDEB a ata para apreciação e discussão no CME, tendo

em vista ser pauta também deste colegiado. Estiveram presentes no encontro a

Conselheira Presidente do CME Maria Cecília Cardoso Tecedor, o Conselheiro

Presidente do CACS FUNDEB Santilho Antonio Guimarães Neto, e a Presidente do

CAE Heloisa Regazzo Pereira. Ficou acordado, enfim, que a ata dessa reunião será

objeto de apreciação dos colegiados. Nada mais havendo a tratar, eu Priscilla da Silva

Lira Nunes, redigi a presente ata que segue lida e assinada por todos, virtualmente,

por meio da lista de presença do dia 17/03/22 . Itanhaém, 15 de março de 2022.